（全国古民家協会広島第一支部）議事録
                        記録日：2020 年 8 月 7 日

記録者：貴船 明子

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会広島第一支部

開催日 2020 年 8 月 7 日（金） 17：00～19：00

開催場所 広島市三篠公民館

出席者（敬称略） 貴船、土居、櫻井、山本、貴船

議事 1. 開会宣言

（山本）今日は、ピースナイター、平和いついて考えていきましょう。

2. 宣言文唱和

3. 出席者確認

4. 支部長挨拶

（貴船）コロナが終息を見せない。今までの当たり前じゃないことが日常になっている。

広島の再生協会は 7 年を迎えた。コロナウイルスと共存を見据えたうえで、どのような活動ができる

か会の後半で話し合いたい。

5. 前回議事録の確認

6. 議題並びに資料の確認

7. 全国報告事項

全報 7-1 古民家再生議員連盟・議員懇談会に関して

全報 7-2 第 2 回目古民家ツーリズム推進協議会 自治体向け勉強に関して

全報 7-3 CPD 認定講習制度 終了に関して

平成 26 年より、古民家鑑定士等の講習を受けると CPD 単位を認定していたが、9 月以降は、CPD 単

位認定を終了とする運びとなった。

（土居）期間内に、一定ラインの CPD 認定をされると、よく勉強している建築士、専攻建築士として

評価されていたが、現実には、実務が忙しく建築士として技術が向上している人ほど、座学に行けず

ポイントが少ないという矛盾が生じている。

全報 7-4 令和 2 年度事業説明セミナー開催に関して

全報 7-5 2020 年度後期入会に関して

（土居）古民家鑑定士の中でも、仕事に関係なく、個人で好きで頑張っている人の受け皿を考えてい

きたい。

（貴船）試験に来られた方には、案内を渡して、気持ちを同じく活動して頂ける方を引続き募ってい

きたい。

全報 7-6 住教育インストラクター新規導入希望者向け説明会に関して

（貴船）現在、Youtube で住教育動画の配信を行っている。QR コードから読み込むことができるので、

皆さんにも見て頂きたい。

全報 7-7 主席者報告の徹底に関して

全報 7-8 各種スケジュールに関して

・古民家鑑定士講習・試験スケジュール

・伝統的構法による木造建築物状況調査技術者講習スケジュール

・伝統再築士講習・試験スケジュール※オンラインでの受講も可能

・空き家課題トータルコンサルタント講習・試験スケジュール

・古民家ツーリズムまちづくりプランナー講習・試験スケジュール

・古民家床下診断士オンライン講習・試験スケジュールに関して

・Youtube で事業導入者（加盟企業）を配信中

全報 7-9 メルマガサービスに関して

全報 7-10 その他

8. 会員活動報告

（櫻井）

屋久檜を材とし使用予定の案件がある。慎重に取り組んでいきたい。

（山本）

コロナで飲食店がつぶれる昨今の現状が心配だ。

近所の食堂が、テイクアウトを導入し、工夫しながら頑張っていたが、突然、閉店になっていた。

（土居）

市内中心部の飲食店もコロナの影響で苦労している。助けたいと思っている。

手洗い、マスクに加え、6 時間睡眠をとることを推奨する。

9.支部報告事項

支部 9-1 古民家相談会について

支部 9-2 新聞・メディア古民家情報

支部 9-3 今後の活動、進め方について

（貴船）春のお祭り、リフォームフェア、可部のまちめぐり等、当団体が出展していたイベントが軒

並み中止となっている。最近では、問い合わせも減っており、鑑定予定の案件もない現状がある。

何か、「こんな時期だから」できる良いアイディアはないか。

仕事に直結しても、直結しなくても何でも良いので、皆で話し合っていきたい。

（櫻井）オンラインは苦手なので、やっぱり対面で訴えていきたいと考えている。

JA などの小さなイベントでも積極的に参加する。

現在は、イベントを行っているということ事態が珍しいので、イベントの大小問わず、参加すること

に意義があるのではないか。

古民家を写真で紹介する活動をしてみてはどうか。その際は、がんすチームの女性陣にも仲間に加わ

ってもらうと良いと思う。

（土居）今までに鑑定を実施した古民家に、再訪問をして、その後の状況をお伺いしてはどうか。

（貴船）予約性の相談会を実施してはどうか（支部 9-1 の内容）

 →（土居）相談会とか、セミナーといった形式では現状は厳しいと思う。それよりも、古民家を元

気にする為に、まずは、古民家のお店でご飯を食べて、そのなかで悩みを聞いていけるような内容の

方が良いのではないか。

 →（櫻井）竹原の古民家飲食店なら、知り合いも多いので、内容を検討する必要はあるが実施が可

能である。

 →（山本）道の駅などでも良いのではないか。

→（貴船）キーワードは「古民家」「竹原」で何かできないかを来月、また、考えましょう。

 今できることを考え、この難局を乗り越えていきたい。

次月開催日時 2020 年 9 月 4 日（金）17：00～19：00

次月開催場所 広島市三篠公民館